
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

</</. ■/(?■ е/РЛ/у г. Южно-Сахалинск № £>&3

Об утверждении Плана противодействия коррупции 
в Главном управлении МЧС России по Сахалинской области

на 2021-2024 годы

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента 
Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021-2024 годы», приказом МЧС России от 29 
сентября 2021 № 642 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в 
системе МЧС России на 2021-2024 годы», а также в целях совершенствования 
организации работы по противодействию коррупции в Главном управлении 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидаций последствий стихийных бедствий по 
Сахалинской области (далее - Главном управлении МЧС России по 
Сахалинской области), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Главном 
управлении МЧС России по Сахалинской области на 2021-2024 годы (далее -  
План).

2. Начальникам структурных подразделений Главного управления МЧС 
России по Сахалинской области организовать выполнение мероприятий Плана 
противодействия коррупции в Главном управлении МЧС России по 
Сахалинской области на 2021-2024 годы.

3. Начальникам структурных подразделений Главного управления МЧС 
России по Сахалинской области ежеквартально, не позднее 1 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, докладывать рапортом через отдел кадров, 
воспитательной работы и профессионального обучения о ходе выполнения 
мероприятий Плана.



2

4. Признать утратившим силу приказ Главного управления МЧС России 
по Сахалинской области от 23.01.2020 № 50 «Об утверждении плана 
противодействия коррупции на 2020 год».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
Главного управления И.В. Ямуков



Приложение
к приказу Главного управления

МЧС России по Сахалинской области
от о?/ S/?. № Jgj

ПЛАН
противодействия коррупции в Главном управлении МЧС России по Сахалинской области на 2021-2024 годы

№
п/п

М ероприятия
О тветственные
исполнители

Срок
исполнения 

2021 -2024 годы
О жидаемый результат

1 2 3 4 5

1. П овы ш ение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблю дения долж ностны ми лицами 
Главного управления М ЧС России по Сахалинской области (далее-Главное управление) ограничений, запретов и принципов служ ебного 

поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их наруш ение

1.1. Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных 
государственных гражданских служащих и урегулированию 
конфликта интересов (соответствующих аттестационных 
комиссий) в Главном управлении

ОК, ВР и ПО постоянно рассмотрение и вы работка 
предложений по итогам 
рассмотрения вопросов, 

входящ их в ком петенцию  
комиссий

1.2. Организация деятельности подразделения по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц, 
ответственных за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений) в Главном управлении

ОК, ВР и ПО постоянно обеспечение эф ф ективной 
работы  по проф илактике 
коррупционны х и иных 

правонаруш ений
1.3. Организация проведения в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами РФ, проверок по случаям 
несоблюдения должностными лицами ограничений, 
запретов и неисполнения ими обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции, применение к 
должностным лицам Главного управления, не исполняющим 
требования законодательства РФ в области противодействия 
коррупции, соответствующих мер ответственности

ОК, ВР и ПО, 
начальники структурных 

подразделений

постоянно профилактика несоблю дения 
долж ностны ми лицами 

Главного управления 
ограничений, запретов, и 

невыполнения обязанностей, 
установленны х в целях 

противодействия коррупции



1.4. О сущ ествление мер по предотвращ ению  и 
урегулированию  конфликта интересов, одной из сторон 
которого являю тся долж ностны е лица Главного 
управления, а также применение соответствую щ их мер 
ответственности, предусмотренных законодательством 
РФ

ОК, ВР и ПО, 
начальники структурных 

подразделений

постоянно предотвращ ение и 
урегулирование конф ликта 

интересов

1.5. О рганизация доведения до долж ностны х лиц, Главного 
управления, положений законодательства РФ о 
противодействии коррупции, нормативных правовых, 
методических и иных документов по соблю дению  
долж ностны ми лицами М ЧС России ограничений, 
запретов и исполнению  обязанностей, установленных 
законодательством  РФ в целях противодействия 
коррупции

ОК, ВР и ПО, 
начальники структурных 

подразделений

по планам 
служ ебной 
подготовки

соблю дение запретов и 
ограничений долж ностны ми 

лицами Главного 
управления, доведение до 
них информации о видах 

ответственности за 
соверш ение коррупционных 

правонаруш ений
1.6. О беспечение в централизованном порядке прохождения 

повы ш ения квалификации, обучения по дополнительным 
профессиональным программам, участие в мероприятиях 
по профессиональному развитию  в области 
противодействия коррупции должностны ми лицами 
Главного управления, государственными служащ ими, 
работниками, лицами, впервые поступивш ие на 
государственную  службу или на работу в Главное 
управление в долж ностны е обязанности которых входит 
участие в работе по противодействию  коррупции в 
Главном управлении, а также должностны х лиц в 
долж ностны е обязанности которых входят участие в 
проведении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ОК, ВР и ПО, 
УМ ТО

постоянно повыш ение уровня 
профессионального развития 

и качества вы полнения 
долж ностны х обязанности 

долж ностны ми лицами 
Главного управления

1.7. О рганизация приема справок о доходах, расходах, об 
имущ естве и обязательствах имущ ественного характера, 
представляемых долж ностны ми лицами Главного 
управления за отчетный период и в качестве кандидатов 
для назначения на должности, осущ ествления контроля за 
своевременностью  представления

ОК, ВР и ПО в порядке и сроки, 
установленны е 

законодательством  
Российской 
Ф едерации

прием справок о доходах, 
расходах, об имущ естве и 

обязательствах 
имущ ественного характера



1.8. А нализ сведений о доходах, расходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, 
представляем ы х долж ностны ми лицами Главного 
управления, в том числе соблю дения запретов, 
ограничений и выполнения обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции

ОК, ВР и ПО еж егодно проведения анализа сведений 
о доходах, расходах, об 

имущ естве и обязательствах 
имущ ественного характера

1.9. П овы ш ение эффективности кадровой работы в части, 
касаю щ ейся ведения личных дел государственных 
служ ащ их, в том числе контроля за актуализацией 
сведений, содерж ащ ихся в анкетах, представляемых в 
ф едеральны е государственные при поступлении на 
государственную  службу, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления возможного 
конф ликта интересов

ОК, ВР и ПО постоянно актуализация личны х дел, 
предотвращ ение конфликта 

интересов на 
государственной службы

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Главного управления, мониторинг
коррупционных рисков и их устранения

2.2. О рганизация проведения работы по оценке 
коррупционны х рисков, возникаю щ их при реализации 
Главного управления своих полномочий, уточнение 
перечня долж ностей в Главном управлении, замещение 
которы х связано с коррупционными рисками

ОК, ВР и ПО постоянно вы явление коррупционных 
рисков, корректировка 

перечня долж ностей

2.3. О сущ ествление антикоррупционной экспертизы 
нормативны х правовых актов, их проектов и иных 
докум ентов с учетом мониторинга соответствую щ ей 
правоприменительной практики в целях выявления 
коррупциогенны х факторов и последую щ его их 
устранения в Главном управлении

ю о постоянно выявление и исклю чение 
коррупциогенны х факторов, 
обеспечение недопущ ения 
наличия коррупционных 

факторов в проектах 
правовых актов и иных 

докум ентах М ЧС России
2.4. О беспечение эффективного взаимодействия с 

правоохранительны ми органами и иными гос
ударственны м и органами по вопросам организации 
работы  по противодействию  коррупции в Главном 
управлении

ОК, ВР и ПО, 
ю ридическое отделение, 
начальники структурных 

подразделений

постоянно обмен информацией по 
вопросам противодействия 

коррупции



2.5. Внедрение и обеспечение меж ведомственного и 
межуровневого электронного взаимодействия в рамках 
исполнения государственных функций и предоставления 
государственных услуг

О И Т и С постоянно обеспечение эффективного 
меж ведомственного и 

межуровневого 
взаимодействия М ЧС России с 

федеральны ми органами 
исполнительной власти и 
иными государственными 

органами
2.6. О беспечение функционирования единой авто

матизированной системы электронного доку
ментооборота, сопряженной с системой меж
ведомственного электронного документооборота и 
системой межведомственного электронного 
взаимодействия

О И Т и С
ОАР

постоянно ведение учета и контроля 
исполнения документов в 

системе М ЧС России

2.7. Соверш енствование условий, процедур и механизмов 
государственных закупок

УМ ТО,
ФЭО

постоянно недопущ ение
коррупционных рисков при 

проведении
государственных закупок, 

пресечение нецелевого 
использования средств 
федерального бю дж ета

2.8. М ониторинг и выявление коррупционных рисков, в том 
числе причин, способствую щ их созданию  условий для 
проявления коррупции в деятельности по осущ ествлению  
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, и устранение выявленных 
коррупционных рисков

УМ ТО,
ФЭО

постоянно пресечение коррупционных 
рисков при осущ ествлении 
государственны х закупок, 
неправомерного, а также 

нецелевого и 
неэффективного 

использования средств 
федерального бю дж ета

3. Взаимодействие с институтами гражданского общ ества и гражданами, а также создание эф ф ективной системы  обратной связи,
обеспечение доступности информации о деятельности Главного управления



3.1. О беспечение функционирования на официальном сайте 
Главного управления в информационно 
телеком м уникационной сети «Интернет» 
специализированного раздела «П РО ТИ ВО ДЕЙ СТВИ Е 
КО РРУ П Ц И И »

ОИ и СО, 
ОИТ и С, 

ОК, ВР и ПО

постоянно обеспечения доступа и 
инф ормирование 

общ ественности о 
проводим ы х в Главном 

управлении мероприятиях по 
проф илактике коррупции

3.2. О беспечение возможности оперативного представления 
граж данами и организациями информации о фактах 
коррупции в Главном управлении или нарушениях 
требований к служебному поведению  должностными 
лицам и посредством:
прием а электронных сообщ ений на официальный сайт 
Главного управления в информационно 
телеком м уникационной сети «И нтернет»; 
ф ункционирования «горячей линии» и (или) «телефонов 
доверия»;
прием а и организации рассмотрения обращ ений граждан 
и организаций по фактам проявления коррупции, 
полученны х посредством почтовых отправлений

ОИ и СО, 
ОИТ и С, 

ОК, ВР и ПО 
ОАР

постоянно установление эффективного 
взаим одействия с гражданами 

и организациям и в рамках 
проводим ы х мероприятий по 

противодействию  коррупции в 
Главном управлении, 

своеврем енное получение 
инф орм ации о фактах 

коррупции, оперативное 
реагирование и принятие мер

3.3. О бобщ ение практики рассмотрения полученных в разных 
форм ах обращ ений граждан и организаций по фактам 
проявления коррупции

О К , В Р и П О ,
ОАР,

не реже 1 раза в год обобщ ение опыта 
рассм отрения обращ ений 

граж дан и организаций
3.4. О беспечение эффективного взаимодействия Главного 

управления с институтами гражданского общ ества по 
вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе 
с общ ественны ми объединениями, уставной задачей 
которы х является участие в противодействии коррупции

ОИ и СО, 
ОК, ВР и ПО

•/ 1 • ;

постоянно взаим одействие с 
общ ественны м и объе

динениям и по вопросам 
противодействия коррупции в 

систем е М ЧС России
3.5. О беспечение эффективного взаимодействия Главного 

управления со средствами массовой информации в сфере 
противодействия коррупции, в том числе оказание 
содействия средствам массовой информации в широком 
освещ ении мер по противодействию  коррупции, 
принимаемых Главным управлением, и придании 
гласности фактам коррупции в М ЧС России

ОИ и СО, 
ОК, ВР и ПО

постоянно освещ ение и придание 
гласности информации по 

принимаем ы м  мерам по 
противодействию  коррупции, 
оказание содействия широком 

освещ ении мер по 
противодействию  коррупции



3.6. М ониторинг публикаций в средствах массовой 
инф орм ации о фактах проявления коррупции в Главном 
управлении и организация проверки таких фактов

ОИ и СО, 
ОК, ВР и ПО

постоянно проверка достоверности 
информации и принятие мер

3.7. О сущ ествление правового просвещ ения по вопросам 
осущ ествления надзорной и контрольной деятельности в 
сф ере полномочий Главного управления

ОК, ВР и ПО постоянно правовое просвещ ение 
населения по вопросам 

осущ ествления надзорной и 
контрольной деятельности в 
сф ере полномочий Главного 

управления
3.8. О беспечение вклю чения при очередной ротации в 

составы  общ ественных советов, образованных при 
Главном  управлении, представителей некоммерческих 
организаций, уставная деятельность которых связана с 
противодействием  коррупции

ОАР
ОК, ВР и ПО

постоянно

вклю чение в составы  
общ ественны х советов, 

образованны х при Главном 
управлении, представителей 

неком м ерческих организаций, 
уставная деятельность 

которы х связана с 
противодействием  коррупции

4.
М ероприятия Главного управления, направленные на противодействие коррупции с учетом специф ики осущ ествляем ой деятельности

4.2. Соверш енствование контрольно-надзорных и 
разреш ительны х функций М ЧС России

У В Д постоянно реализация законодательства 
РФ по вопросам оптимизации 

контрольно-надзорны х и 
разреш ительны х функций

4.3. О птим изация предоставления Главного управления 
государственны х услуг, в том числе внедрение в 
деятельность Главного управления административных 
реглам ентов исполнения государственных функций и 
административны х регламентов предоставления 
государственны х услуг

Начальники структурных 
подразделений

по мере 
необходимости

разработка(корректи ровка) и 
издание соответствую щ их 

норм ативны х правовы х актов 
Г лавного управления

4.4. П роведение сборов (совещ аний) по вопросам 
организации исполнения положений законодательства 
РФ  по противодействию  коррупции с должностными 
лицам и , в обязанности которых входит профилактика 
коррупционны х и иных правонаруш ений

ОК, ВР и ПО не реже 1 раза в год повы ш ение уровня знаний и 
обмен опы том в области 

профилактики 
правонаруш ений



4.5. П роведение мониторинга осущ ествления ротации 
федеральны х государственных служащ их в случаях, 
установленны х законодательством РФ

ОК, ВР и ПО постоянно м ониторинг осущ ествление 
ротации ф едеральны х госу

дарственны х служащ их

4.6. М ероприятия по выполнению  в пределах компетенции 
Главного управления отдельных поручений, 
предусмотренных законодательством РФ в области 
противодействия коррупции

ОК, ВР и ПО, 
начальники структурных 

подразделений

сроки и порядок 
реализации кон

кретны х м е
роприятий 

определяю тся 
органами, 

координирую щ ими 
вы полнение 
поручений

вы полнение м ероприятий в 
пределах компетенции 
Главного управления

Начальник отдела кадров, воспитательной работы и
профессиональной подготовки
Главного управления
МЧС России по Сахалинской области
майор внутренней службы Е.М. Глазева


